ii Malyusz Elemer, Az erdelyi magyar ttirsadalom a kăzepkorban, Budapest, 
1988, p. 6-7. 

22 Krist6 Gyula, KiiWnkormâ.nyzat az Arpcid-kori Drâviin-tiilon es Erdelyben, 
în TSzlc, 1977, p. 53-72; Idem, A feudâlis szettagol6dâ.s Magyarorszâgon, Buda
pest, 1979. 
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Sigismundus dei gratia Romanorum imperator semper augustus ac Hungarie, Bo
hemie, Dalmacie, Croacie etc. rex fidelibus riostris universis et singulis Walahis, 
populisque et jobagionibus nostris ad castrum nostrum Dewa vocatum spectanti
bus salutem et gratiam. Quia nos totum wayuodatum partium nostrarum Transsil• 
vanarum, quem hactenus fideles nostri magnifici Petrus Cheh de Lewa et Ladislau-. 
de Chaak dictarum partium nostrarum Transsilvanarum wayuode pariter tenuerunt. 
sed et castrum nostrum prenotatum ab ipso Ladislao quoad partem suam, salva 
nostra dilectione, auferentes ipsi Petro Cheh pro honore duximus conferendurn, 
.ideo vestre universitatis et cuiuslibet vestrum fidelitati firmissime precipimus et 
mandamus, quatenus a modo inantea ab obedientia prefati Ladislai de Chaak 
wayuode vos retrahendo annotato Petro Cheh vestro wayuode ac suis vicewayuo
dis seu officialibus in omnibus consuetis more solito parere, obedire et obtem
perare, de: universisque proventibus, obventionibus et emolumentis respondere "t 
eosdem ipsis amministrare debeatis. Secus facere non ausuri, presentibus perlectis 
exhibenti restitutis. Datum Znoyme partium Moravie, in festo beati Nicolai epis
copi et confessoris, anno domini MCCCCXXX septimo, regnorum nostrorum anno 
Hungarie etc. L primo, Romanorum XXVIII, Bohemie XVIII, imperii vero quinto. 
- [Pe margine, în dreapta:] Commissio propria domini imperatoris. Emerico de 
Marczaly magistro curie referente. 

Original, nirt,:e, sub text urme de pecete aplicată. 
,lrhivelc d.e S"tat ale Ungariei, DL 13130. 

2. 

1493 ianuarie 19, Buda. 

Ue9ele Vlaaislav I1 face cunoscut juzilor şi locuitorilor saşi ai celor şapte scaune 
săseşti cEn Transilvanîa că l-a eliberat din funcţia de voievod al Transilvaniei şi 
comite al secuilor pe Ştefan Bathory, în locul său numindu-i pe Ladislau Losonci 
şi Bartolomeu Dragfy. 

Wladislaus dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris prudentibm 
et circumspectis magistris civium ac iudicibus, iuratis ceterisque civibus septem 
sedium nostrarum Saxonicalium partium regni nostri Transsilvanarum Saxonibus 
~alutem et gratiam. Quia nos wayuodatum illarum partium ac comitatum Siculo
rum a fidele nostro magnifico comite Stephano de Bathor, iudice curie nostre, salva 
gratia et benivolentia nostra erga eundem permanante, aufferentes fidelibus nos
tris magnificis Ladislao de Lossoncz thavernicorum ac Bartholomeo Dragfy cubi
culariorum nostrorum regalium magistris, de quorum fide et fidelitate plene con
fidimus, simulcum omnibus suis iuribus et iurisdictionibus dedimus et contulimus. 
ideo fidelitati vestre firmiter precipientes mandamus, quatenus a modo eosdem 
Ladislaum de Lossoncz et Bartholomeum Dragfy pro wayuodis vestris recognos
cere et tenere, eisdemque in omnibus solitis et consuetis debitam obedientiam 
prestare, atque ea, que nomine nostro iusserint, modis omnibus facere debeath 
et teneaniir.i. Et aliud facere non presumatis, presentibus perlectis exhibenti re~
titutis. Datum Bude, sabbato proximo ante festum beatorum Fabiani et Sebastiani 
martirum, anno domini Millesimo quadringentesimo nonagesimo tertio. - [Pe mar
gine, în dreapta:] Commissio propria domini regis. 

Original, hirtie, sub· text fragmente de pecete aplicată. 
Arhiva Oraşului Sibiu, Urkunden, il/521, în Arhivele Statului S,:biu. 
l'n alt exe,nplar cu text identic, scris de altă mină, către oraşul Bist!':ţa, se deo
\ebeşte de i;rimul numai prin nomine maiestatis nostre în loc de nomine nostro, 
iar la datare mai apare: regnorum nostrorum anno Hungarie etc. tertio, Bohemi~ 
vero viges1mo secundo. Acest exemplar are cota: Arhiva Oraşului Bistriţa, nr. 37 I, 
în Arh:vele Statului Cluj. 
Publicat: Eder, OIJservationes criticae et pragmaticae ad historiam Transsilvaniae 
sub regibus ArpacRanae et mixtae propaginis. Cibinii, 1803, p. 166. - SzOkl I 271 
(în ambeie fragmentar). - SzOkl Iii 124 (publicat integral). 
Regest: Archivalisclie Zcitschrift 12/1887, p. 91. - Berger, Urkunden-Regesten aus 
dem Arcinv der Stac1t Bistritz ,:n Siebenburgcn. Kiiln-Wien, 1986, I, p. 107-10.8. 
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3. 

1510 noiembrie 8, Magyarbrod. 

Regele Vladzslav "Ii face cunoscut secuilor că, la proprie cerere, l-a eliberat din 
funcţie pt: Petru "Szentgyl>rg'lji, numindu-l în locul acestu,:a ca voievod al Tran
silvaniei ~i comite al secuilor pe Ioan Zilpolya. 

Wladislaus del gratia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris egregiis et 
agilibus viris universis et singulis trium generum Siculis partiwn regni nostri 
Transsilvanarum salutem et gratiam. Quoniam nos vetusta et preclara maiorum
et progenitorum fidelis nostri spectabilis et magnifici Johannis de Zapolya per
petui comitis tcrre Scepusiensis et propria quoque eiusdem comitis Johannis ~er
vitia fideliter nobis et serenissimis liberis nostris sacreque corone huius regni 
nostri exhibita et deinceps quoque per eum solito tenore fidei et integritatis ex
hibenda intuentes et considerantes, officium wayuoda,us nostri Transsilvane'1sis 
et honorem comitatus vestri, quo fidelis noster spectabilis et magnificus Petrus 
comes de Bozyn et de Sancta Ge:!orgio, iudex curie nostre, a nobis fungebatur, ab 
eodem. ipso propterea nobis supplicante, aufferentes prefato Johanni comiti con
tulimus, gui etiam iussu nostro illo .id vos et partes illas brevi ingressurus et hoc 
ipso suo officio functurus est. Volunrns igitur et fidelitati vestre harum scrie fir
miter mandamus, quatenus a modo deinceps ipsum Johannem comitem pro vestro 
vero et indubitato wayuoda et comite tenere et recognoscere ad eum tamquam 
wayuodam et comitem nostrum illarum partium, consequnterque Yice\v2yuod,•s et 
officialcs suos, quos istic in persana sua constituerit, audire et attendere, eisdem
que in omnibus et presertim in hiis, que circa defensionem et conservationem il
lius patrie et regni nostri pertinere videbuntur, facicndumque vobis dixerint, obe
rlire et obtemperare modis omnibus debeatis et teneamini. Et aliud nullo mndo 
facere presumatis. Datum in Broda Hungarical!, feria sexta proxima post fcst1Jm 
beati EmErici ducis, anno domini Millesimo quingentesimo decimo. - [Pc ,wir-

· gine. în areapta:J Commissio propria domini regis. 

Original, hirtic, suo text urme de pecete aplicată. 
Arhiva centrală a famiEei Revay, Divers. fam., nr. 1363, în Arhiva Centra:;_ a 
Statului Slovac (Bratislava). 
Publicat: SzOkl III, p. 175-176. 
Regest: Sz 1875, p. 34-35, 190 (eroare de datare). 

4. 

1551 decembrie 31, Tîrgu-Mureş . 
• 

Dieta soliei:(: s-uveranului să numească un mag~dar în funcţ!a de vo:evod al Tr,111-
silvaniei şi un pămîntean in fruntea cetăţilor. Aviz favorabil d,:n partea ge::ei'a
lu!,ii Casla,do, locotenent regal. 

Articuli dominorum regnicolarum in generali eorum congregatione in Zekel Wa
sarhel profesto Circumcisionis domini, anno eiusdem 1552 constituti.. . IX. Item 
supplicant, quod eius maiestas wayuodam in Transsilvania ex natione Hungarica 
constituere dignetur, cum quo de ore ad eos loqui et illius sub officio sue maies
t·1ti pro temporis conditione inservire possint. - Quod maiestas vestra id clemen
tC'r annuat. . . XI. Item supplicant regnicole, quod omnia beneficia ac officia tam 
ca:;trorum, quam civitatum Hungaris conferre dignetur, qui de legibus ac consue
tudinibus regni bene docti sint, ut simulcum ipsis eius maiestati quietius semper 
inservire valeant; experti enim sunt, quales iniurie ac illegitime oppressiones 
aanis superioribus ab externis officialibus acciderunt. - Quod in beneficiis eccle
,siasticis et cfficiis castrorum maiestas vestra talem curam habebit, quod benefi
cium regni et subditorum quietem concernet ... 

OrigZnalul in Arhivele Statului Viena (Staatsarchiv). 
Fubltcat în EOE I, p. 382-385. Prezenta republicare se bazează pe textul publicat. 
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5. 

1552 aprilie 1, Bratislava. 

Instrucţiuni date de regele Ferdinand I lui Andrei Bcithory, cu prilejul numirii 
sa ie ca voievod al Transilvan!ei. 
Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, Hungarie, Bohemie etc. rex 
se mper augustus etc. 

Ordinatio facta cum fidele nostro spectabili et magnifico Andrea de Bathor, 
wayvoda nostro Transsylvano et Siculorum nostrorum comite. 

In primis ut habeat plenam et omnimodam illam authoritatem, quam priores 
wayvode et Siculorum comites de iure aut de approbata consuetudine habuerunt. 
Debebit idem fideles nostros subditos in suis libertatibus conservare et eis iura 
administrare iuxta leges et consuetudines illius regni nostri, prout super hoc co
ram nobis iuramentum prestitit; neque aliquam contributionem illis inponat. 

Concessimus etiam, prout concedimus ei authoritatem, ut bona titulo defectus 
5cminis, vel alio legitimo iure ad ius corone nostre Hungarie, seu collationem nos
tram regiam devoluta, que ultra numerum viginti colonorum se non extendunt, 
fidelibus nostris bene meritis et presertim operam strenuam contra hostes navan
ti bus conferre possit. Bona tamen, que plus quam viginti colonos habent, colla
tioni nostre reservata esse volumus. 

Habebit idem Andreas Bathory pro ordinario salario suo, pro intertentione 
sua ac solutione vicegerentium et officialium suorum, necnon stipendio ducen
torum equitum, quos continue alere debebit, salarium seu solutionem quindecim 
millium florenorum per manus hominl.lm nostrorum, gui ad colligendos et ex nostra 
informatione dispensandos proventus nostros in Transsylvania collocabunt. Et de 
prcdicta summa teneiiitur idem wayvoda noster omnia onera officii sui curare et 
providere. 

Debe1iit idem wayvoda noster tam cum generali capitaneo nostro spc>ctat>ili 
et magnifico Joanne Baptista Castaldo, quam comite nostro Temesiensi mutuam 
semper et bonam habere intelligentiam, ut pro rerum et temporum exigentia mu
tuo sibi subvenire et auxiliari sibi semper contra hostes possint; in rebus etiam 
militaribus et bellicis utatur consilio Castaldi ac scitu et voluntate, dum ibi erit. 

Religionem autem catholicam omni studio defendat, ecclesias Dei et personas 
ecclesiasticas in suis iuribus, libertatibus et proventibus, iuxta veteres patrum 
institutiones, tam ipse conservet et per alias conservari faciat. Et sectam Luth~
ranam, quantum a se fieri poterit. extinguat. 

Decernimus etiam, ut quascunque copias equitum Hungarorum levis arma
ture in Transsylvanie presidium et defen,ionem conduxerimus aut expedierimus, 
predicti wayvode nostri imperio subesse debeant, quibus per nos de stipendia pro
videbitur. Exceptis his, quos sub capitaneatum ipsius Castaldi mittemus. 

Concedimus et hoc, ut circa personam suam centum pedites conductos ha
beat continue, quibus item sua solutio ţler nos prestabitur, floreni videlicet duo 
in singulos milites grep,arios, decurionibus duos florenos cum dimidio et capita
neo eorum per tres florenos in mensem. Volumus tamen equites et pedites uni
versos in bona disciplina militari servari, et ut pecunia sua vivant stipendia con
tenti, nec alterius res aut victum violenter auferant, diversum facient, re certius 
comperta, modis omnibus punire debebit. 

Ex quo autem ma~ister solutionum nostrorum campe,:trium in diversis locis 
stipendium milltibus numerare debet. nec pos~it semper expleto men.r,r• eo recur-· 
rere, volumus et expre%e mandamus, ut si contingat soJ.utionc>m predictorum 
centum peditum et equitum, completo mense, non statim fieri, iidem equites et 
pedites a servitiis nullo modo discedant, sed persistant etinm usque ad finem 
sequentis mensis. Nec dubitent se preteritorum mensium stipendium simul certis
sime percepturos. Curabit tam"n pro sua fide diligenter, ut nt:meri.;s militum 
semper et continue plenus et integer sit, nec in lustratione ulla fraus committatur. 

Debebit idem wayvoda noster a rroventibus nostris u~urn:>nclis ornnino ab
stinere et permittere. ut homines nostri ad hoc deputati provimttls nostros libere 
percipiant et administrent, quibus etiam omni ope, consi!io, auxilio et def•'nsione 
sua adesse debebit. Et si qui proventus nostros intercipercnt, aut aliqo modo tur
barent, tales per omnia remedia severe puni:>.t. 
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Ex quo autem petit, ut pro residentia coniugis et familie sue concedatur sibi 
arx Uyvar in Transsylvania, generase annuimus ut arcem predictam cum suis per
tinent1is et proventibus habeat, durante beneplacito nostro, et quousque de alio 
competenti loco habitationis sue providere poterimus, conservet. Ita tamen, ut ubi 
officio renunciaverit, rursus nobis e.im, cum suis pertinentiis ac rebus et mu
nitionibus in ea inventis, que conscribi debebunt, sine omni difficultate et excu
satione vel pretenso aliquo colare, aut occasione nobis vel illi cui jusserimus, re'.;
tituat; ad quod ipsum et officiales seu castellanos suos in casu, qui humanitu•; 
accidere solet, per litteras nobis datas obligatos esse volumus. Et interea arcem 
illam cum bona provisione et edificatione teneat, nec pertinentias arcis desolari 
patiatur, aut ad aliquas et inordinarias exactiones cogat, sed contentus sit orc!i
nariis proventibm et servitiis, quibus soli arcis necessitati provideat. 

Q,10d s1 idem Andreas Bathory officium ipsum wayvodatus ultra annum ge
rere nollet, eum invitum cogere nolumus; debebit tamen in hoc casu mentem su:im 
nobis tribus ante r.1cnsibus signilicare, ut de alio officiali constituendo possimus 
tempe~tive providere. 

Datum in arce nostra Posoniensi, die prima mensis Aprilis, anno domini Mil
lesimo quingentesimo quinquagesimo secundo. 

Ferd:nandus m.p. Nicolaus Olahus e. piscopus/ Agriensis m.p. 
Origi,ic:!ul pc o coală, cu pecetea mare a regelui. !n 1874 se afla în arhiva r:·:: 
Vorăsvcir a familiei J::rd6dy, dar în 19:,2 nu l-am găsit în fondul ace:;tei famii;i 
intrat in pairimoniul Arhivelor de stat ale Ungarie:. 
Preze:ita republicare se face după textul apărut în MTTdr 19/187·1, p. 5-8. 

6. 

1553 mai 25, \liena. 

Regele Ferdinand I face cunoscut secuilor că l-a eliberat din funcţie pe A,1c!rci 
Bdthory dm cauză de boală, numindu-i în locul său pe Francisc Kencly şi ,\.c.fc:n 
Do!J6 ca vozcvozi a: Transilvaniei şi comiţi ai secuilor. 
Ferdinancius divin,1 faventc clementia Homanorum, Hungarie, Bohemie ct::. re; 
semper augustus. 

Egregii et ai;;iles fideles nobis dilecti. Cum propter gravem et periculosam 
egritudinem fidelis nostri spectabilis et magnifici Andree de Bathor etc., quem 
superiori anno in wayvodam nostrum Transsylvanensem ac comitem vestrurn 
con~titueramus, eundem a nobis id obnixe contendentem et alioquin ad geren
dum munus istud, prout opus foret ex eadem egritudine sua plane imparem. ab 
isto onere wayvodatus et comitatus liberare et officium ipsum alteri conferre opor
tuerit, habita prius in ea re pro eius magnitudine diligenti consideratione, ho
mines ad istud munus gerendum duximus eligendos, qui pro rerum et temporum 
statu, consilia rebusque gerendis pollentes defensioni vestre et isîius regni con·er
vat:oni, ceterisque ad ipsum officium pertinentibus impigre possent advigi!are. 
Constituimus itaque in wayvodas istius regni nostri Transsylvanie comite~que 
vestros fidelcs nostros magnificos Franciscum Kendy de Zenthiwan ac Stepha
num Dobo de Hewzka /!/ equa parique potestate et authoritate in his que ad 
exercendum ipsum officium spectarint, eisque gentes, equitatum scilicet ac pedi
tatum Hungarice nationis, modumque et ordinem tam in defensione vestrum om
nium curanda, quam iustitie administratione tradidimus ut divina benignitate s;.ie
remus, eorum opera, studio, industria, salutem, quietem et defensionem vestrum 
omnium, rectamque omni ex parte istius regni nostri administrationem in poste
rum ab eis rite curaturn iri. Quare fidelitates vestras clementer hortamur, vo
bisque committimus firmiter, ut a modo in posterum, durante videlicet benepla
cito nostro, prefatos Franciscum Kendy et Stephanum Dobo et eorum utrumque 
pro vestris comitibus, wayvodisque Transsylvanis recognoscere, eisque uti priori
bus wayvodis et comitibus vestris consuevistis obedire et pro vestra in nos fide
litate eisdem in omnibus, que ad statum, defensionem et conservationem istius 
regni nostreque authoritatis pertinere visa fuerint, semper assistere debeatis et 
teneamini. Habent autem iidem a nobis specialiter in mandatis, instructioneque 
illis data, ut vos ceterosque fideles nostros istius regni in vestris iuribus, liberta
tibus et immunitatibus inviolabiter conservent; quod quidem ut fiat et ut per 
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nos secundum deum quiete, tranquilitate, iustitiaque fruamini solicite providebi
mus omni tempore. Secus igitur ne feceritis. Datum in civitate nostra Viennensi, 
die vigesimo sexto mensis Maii, anno domini Millesimo quingentesimo quinquange
,,,mo tertio. Ferdinandus mp. Nicolaus Olahus mp. Strigoniensis archiepiscopus. 
{in exterior:] Egregiis et agilibus universis et singulis trium generum Siculis par
tium regni nostri Transsylvanarum, fidelibus nobis dilectis. 
Original, liirtie, pe verso fragmente de pecete aplicată acoperită cu hîrtie . 
.1lrhiva CqJ!itlulu.i din Alba-Iulia, Miscellaneorum cista III, fasc. I, nr. 38, în Ar
hivele de Stat ale Ungariei. 
Publicat: EOE I, p. 489-490.